4

Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ВСЕВОЛОЖСК»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

    27.07.2021

                   № 61

   г. Всеволожск
Об увековечении памяти погибших
при защите Отечества на территории муниципального образования

«Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, советом депутатов муниципального образования муниципального образования «Город Всеволожск» принято
РЕШЕНИЕ:

1. Определить на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области уполномоченным органом по организации работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества администрацию муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.

2. Утвердить Положение об организации на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества, согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Всеволожск Городская жизнь».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                          на постоянную комиссию совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.

Глава

муниципального образования                                                          С.В. Богдевич
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов муниципального образования
«Город Всеволожск»
от 27.07.2021 года № 61
(Приложение)
Положение
об организации на территории муниципального образования
«Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области работы по увековечению памяти погибших
при защите Отечества
1. Общие положения
1.1. Положение об организации на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества (далее – Положение) регламентирует на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области отношения в сфере постановки на учет воинских захоронений, выявленных на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, и увековечения имен погибших при защите Отечества.
1.2. Подлежащая увековечению память, формы увековечения  памяти погибших при защите Отечества, организация и порядок проведения поисковой работы в настоящем Положении применяются в понятиях, определенных Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» (далее – Закон).

1.3. К полномочиям по организации работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества относятся:
- осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- создание резерва площадей для новых воинских захоронений;

- осуществление взаимодействия с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества в целях организации централизованного учета мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти.

1.4. В целях обеспечения сохранности воинских захоронений строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с администрацией.
1.5. В случае обнаружения на земельных участках (части земельных участков) костных останков и (или) надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, их частей (далее - старые захоронения) граждане и (или) юридические лица, которым принадлежат данные земельные участки (части земельных участков), либо лица, обнаружившие старые захоронения на земельных участках (части земельных участков), не принадлежащих гражданам и (или) юридическим лицам, обязаны об этом уведомить в течение трех рабочих дней со дня указанного обнаружения органы внутренних дел и (или) администрацию.
1.6. В случае подтверждения принадлежности обнаруженных костных останков к непогребенным останкам погибших при защите Отечества или обнаружения неизвестных воинских захоронений администрация уведомляет уполномоченный орган государственной власти Ленинградской области об обнаружении непогребенных останков погибших при защите Отечества или неизвестных воинских захоронений в течение трех рабочих дней со дня такого подтверждения.
1.7. Сохранность воинских захоронений обеспечивается администрацией.

1.8. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению администрацией.

1.9. Ответственность за содержание воинских захоронений на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области возлагается на администрацию.

1.10. Содержание воинских захоронений осуществляется в соответствии с правилами содержания мест погребения, установленными нормативными правовыми актами Ленинградской области.
1.11. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества, в том числе на устройство отдельных территорий и объектов, исторически связанных с подвигами защитников Отечества, а также на организацию выставок и других мероприятий могут осуществляться за счет средств федерального бюджета, бюджета Ленинградской области, бюджета муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в соответствии с компетенцией, установленной Законом, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

2. Ведение государственного учета воинских захоронений
2.1. Государственный учет воинских захоронений на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальное образование), осуществляется администрацией муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (далее - администрация).
2.2. Ведение государственного учета воинских захоронений, постановка на государственный учет ранее неизвестных воинских захоронений осуществляется в порядке, установленном администрацией.
Для централизованного учета воинских захоронений администрация направляет соответствующие сведения в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

2.3. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется паспорт воинского захоронения (учетная карточка). Данные мероприятия осуществляются независимо от места выявления воинского захоронения, категории земель, собственника земельного участка, на котором выявлено (расположено) воинское захоронение, наличия (отсутствия) охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта.
2.4. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений администрация обозначает и регистрирует место захоронения в порядке, установленном администрацией.

До принятия решения о дальнейшей судьбе воинских захоронений администрацией приминаются меры к сохранности вновь выявленных воинских захоронений.
2.5. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества организуется и проводится в соответствии с Законом.
3. Увековечение имен погибших воинов на мемориальных плитах воинских захоронений
3.1. Увековечение имен погибших воинов на мемориальных плитах воинских захоронений проводится администрацией.

3.2. Основаниями для увековечения имен погибших воинов на мемориальных плитах воинских захоронений являются:

- наличие в учетной карточке воинского захоронения данных о захороненных в нем воинах;

- акт захоронения (перезахоронения) останков воинов, найденных в ходе поисковых работ или проведения мероприятий по укрупнению захоронений;
- сведения государственных и военных архивов Российской Федерации и стран зарубежья;
- обращения юридических и физических лиц, подтвержденные документами (копиями документов) о гибели и захоронении воинов.

3.3. Перед принятием решения о нанесении на мемориальные плиты воинских захоронений имен захороненных (увековеченных) воинов администрация организует проведение проверки их именных данных, факта возможного захоронения этих воинов на данном воинском захоронении.
3.4. Нанесение имен на мемориальные плиты согласовывается с территориальными органами военного управления.
3.5. При захоронении (перезахоронении) останков погибших воинов вносятся изменения в учетную карточку воинского захоронения, согласно акту захоронения, при этом учитываются как воины, чьи имена удалось установить, так и безымянные воины.
3.6. В случае нанесения имен погибших воинов на мемориальных плитах воинских захоронений без подтверждения их захоронения на данном воинском захоронении, данные воины учитываются как увековеченные, но не захороненных в данном захоронении, что отражается в учетной карточке воинского захоронения.
Установка новых мемориальных плит, изменение вносимые в уже существующие мемориальные плиты и памятные знаки воинских захоронений, меняющие композиционные решения и внешний облик объекта, являющихся объектами культурного наследия федерального и регионального значения, согласовывается с уполномоченным органом государственной власти.